
2522

05-12-2023

FIJA SELECCIÓN Y NO SELECCIÓN EN 
EL MARCO DEL CONCURSO "HAZ TU 
TESIS EN CULTURA", CONVOCATORIA 
2023 

EXENTANº 

VAL PARAÍSO, 

VISTO 
Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de 

Ley Nº 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija 
el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en la ley Nº 19.880, 
sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de la 
Administración del Estado; en la ley Nº 21.045, que crea el Ministerio de las Culturas, 
las Artes y el Patrimonio; en la ley Nº 21.395 que aprueba Presupuesto para el Sector 
Público para el año 2022; en la Resolución Exenta Nº 42, de 2019, que determina la 
forma de ejecución de los recursos y ámbitos de actividades a financiar con cargo a la 
asignación 087 "Actividades de Fomento y Desarrollo Cultural", del Ministerio de las 
Culturas, las Artes y el Patrimonio; en la Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría 
General de la República, sobre exención del trámite de Toma de Razón; en la Resolución 
Exenta Nº 722, que aprueba Bases de Concurso; en Resolución Exenta Nº 1574, que 
formaliza inadmisibilidad de postulaciones; en la Resolución Exenta Nº 97, que designa 
los integrantes de la Comisión Única de Evaluación; todas de 2023 y de esta 
Subsecretaría de las Culturas y las Artes; lo anterior dictado en el marco del Concurso 
Público "Haz tu Tesis en Cultura", Convocatoria 2023. 

CONSIDERANDO 
Que la ley Nº 21.045 creó el Ministerio de 

las Culturas, las Artes y el Patrimonio como la Secretaría de Estado encargada de 
colaborar con el Presidente de la República en el diseño, formulación e implementación 
de políticas, planes y programas para contribuir al desarrollo cultural y patrimonial 
armónico y equitativo del país en toda su diversidad geográfica y las realidades e 
identidades regionales y locales, conforme a los principios contemplados en la ley. 

Que el artículo 3 de la mencionada ley, 
establece dentro de las funciones y atribuciones del Ministerio promover, colaborar, 
realizar y difundir estudios e investigaciones en materias de su competencia. 

Que la ley Nº 21.516, de Presupuestos 
para el Sector Público para el año 2023, en su Partida 29, Capítulo 01, Programa 01, 
Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 087, Glosa Nº 12, correspondiente a "Actividades de 
Fomento y Desarrollo Cultural", comprende el apoyo financiero de los gastos propios de 
la premiación de concursos ejecutados en conformidad con los procedimientos 
establecidos mediante resolución de la Subsecretaría de las Culturas y las Artes. 

Que dicha asignación se ejecutará según se 
establece en la Resolución Nº 42, de 2019, de la Subsecretaría de las Culturas y las 
Artes. 

Que en el marco de los objetivos referidos, 
el Ministerio ha implementado el concurso "Haz tu Tesis en Cultura", el que en ~~ 

1 



Convocatoria 2023 invita a presentar ensayos inéditos elaborados a partir de tesis de 
pregrado, posgrado o proyectos de titulación - u otra denominación equivalente - de 
autoría o coautoría del postulante, .con la finalidad de promover y reconocer la 
investigación en cultura, artes y patrimonio realizada por investigadores/as nóveles y 
emergentes. 

Que de conformidad a las referidas bases 
de concurso, las postulaciones que cumplan con los requisitos y condiciones de 
convocatoria, fueron oportunamente puestas a disposición de las instancias de 
evaluación y selección, cuyo proceso fue llevado a cabo por una Comisión Única de 
Evaluación conformada por 5 (cinco) especialistas en el campo cultural, designados por 
la Jefatura del Departamento de Estudios, de todo lo cual se dejó constancia en la 
Resolución Exenta Nº 97, de 2023, de la Jefatura de Departamento de Estudios. 

Que la referida Comisión evaluó de 
conformidad con los criterios establecidos en las bases, seleccionando un total de 6 (seis) 
postulaciones, 3 (tres) por modalidad, según consta en acta de fecha 28 de noviembre 
de 2023, la cual se entiende formar parte del presente acto administrativo. Asimismo, 
se dejó constancia de 3 (tres) menciones honrosas por modalidad. 

Que en razón de lo expuesto en los 
considerandos precedentes, resulta necesario dictar el correspondiente acto 
administrativo que fije la selección, menciones honrosas y no selección de postulaciones, 
en el marco del concurso "Haz tu tesis en cultura", convocatoria 2023, por tanto 

RESUELVO 
ARTÍCULO PRIMERO: FÍJASE LA 

SELECCIÓN de las siguientes postulaciones presentadas en el marco del concurso "Haz 
tu Tesis en Cultura", Convocatoria 2023, conforme consta en acta de evaluación y 
selección de fecha 28 de noviembre de 2023, la cual forma parte del presente acto 
administrativo: 

Modalidad de Preqrado: 

Folio Título Responsable Pje 

Memoria femen ina : el recorrido de las cartas 
694175 del Movimiento Pro-emancipación de las Karina Nikol Díaz Navarrete 7 

Muieres de Chile desde el archivo al arte 
LA MEMORIA SIN IMAGENES : Un análisis de 

694334 los episodios iconoclastas durante el "estallido Daniela Andrea Sepúlveda Infante 7 
social" en Chile a partir de las estrateg ias 

visuales del arte de la memoria 

694382 Economía Creativa : Un Diagnóstico Jesús Tomás Chamorro Richards 7 
Estratéa ico de la Industria Musical Chilena 

Modalidad de Posgrado: 

Folio Título Responsable Pje 

VOLVER A LA TIERRA. La mirada mapuche 

691938 sobre las colecciones en el Ruka Kimvn Taiñ Mariela González Casanova 7 Volil Juan Cayupi Huechicura, Museo Mapuche 
de Cañete. 

693288 Silencio (s). Pausa, acallamiento y vacíos de la 
Marisol García Correa 7 

música en Chile 

693119 Las novelas de la historia de Carlos Droguett. 
Cristian Ignacio Vidal Barría 7 

Del trauma histórico a la memoria histórica. 

ARTÍCULO SEGUNDO: FÍJASE la 
siguiente nómina de menciones honrosas presentadas en el marco del concurso "Haz tu 
Tesis en Cultura", Convocatoria 2023, conforme consta en acta de evaluación y selección 
de fecha 28 de noviembre de 2023: 

Modalidad de Preqrado: 

Folio Título Responsable Pje 

692222 Paradojas de lo popular: la representación del 
María Florencia Izquierdo Garcés 6,8 'oueblo' en el cine chileno de Raúl Ruiz 

2 



694408 El tiempo del silencio. Epistolario del exilio 
insilio 

Modalidad de Posgrado: 

Folio Título 

693318 
Procesos de Individuación sobre la relación entre 

Arte Máauinas v Sistemas Naturales 
Laberinto Coreográfico. Experiencia kinestésica 

692126 para la estimulación cognitivo-motriz de la 
primera infancia 

693979 Políticas culturales y participación ciudadana, 
Valoaraíso 2019-2022. 

Ana Leticia Martínez Vergara 6,8 

Responsable Pje 

Renzo Christian Filinich Orozco 6,8 

Paula Andrea Olmedo Latoja 6,8 

Sebastián Redolés Jadresic 6,8 

ARTÍCULO TERCERO: FÍJASE LA NO 
SELECCIÓN de las siguientes postulaciones presentadas en el marco del concurso "Haz 
tu Tesis en Cultura", Convocatoria 2023, conforme consta en acta de evaluación y 
selección de fecha 28 de noviembre de 2023: 

Modalidad de Pregrado: 

Folio Título Responsable Pje 
Poéticas de la memoria traumática y del 

694513 cuerpo desaparecido en el teatro post golpe 
Stefany Jesús Toledo Suazo 6,4 (1974-1990): Huellas, traumas y memoria 

transaeneracional. 
Auge y apagón cultural: Grupo literario 

694507 Trilce en la Universidad Austral de Chile. Victoria Alejandra Pérez Díaz 6,4 
1960-1973 

Historia, cultura y esplendor. Patrimonio 
694400 cultural del Barrio Yungay: Simbolismo y Matías Benjamín Lira Vidal 6,26 

resianificaciones 

694508 
Estado y Difusión del patrimonio, una 

Paulina Fernanda Vásquez Angulo 5,93 mirada sociocultural 

694311 
Filosofía de Educación por el Arte, una 

Nicole Karime Balboa Zepeda 5,6 revolución en la Educación Virtual 
Transformaciones territoriales en el actual 
Sitio de Memoria Ex Centro Clandestino de 

694515 Detención y Tortura Nido 18 (1973-2022): Daniela Paz Hernández González 5,5 
Un proceso de reterritorialización de la 

memoria en el presente 
IDENTIFICANDO Y CONSTRUYENDO LA 

SOCIABILIDAD MUTUALISTA PENQUISTA 

693359 COMO PATRIMONIO CULTURAL Tanya Violeta Lizama Balboa 5,5 INMATERIAL: LA CULTURA MUTUALISTA 
COMO SÍMBOLO DE IDENTIDAD E 

INTERACCIÓN SOCIAL. 
Representaciones de identidad en 

692726 largometrajes chilenos: Análisis de "Sin Sofía Cristina Leiva Tapia 5,4 
Norte" de Fernando Lavanderos 

En la laguna de tu aisencia, crece un árbol 

694458 
de sangre. Análisis sobre el proceso creativo Luis Antonio Narvaez Gallardo 5,2 
de una obra teatral, inspirada en un caso de 

violencia, barbarie y derechos humanos. 
El nexo naturaleza-cultura-ciencia al fin del 

694506 
mundo: las intervenciones Nicolás Ignacio Silva Silva 5 medioambientales del Centro Internacional 

Cabo de Hornos 

Modalidad de Posgrado: 

Folio Título Responsable Pje 

694407 Herbario de la Resistencia: Plantas y Alexandra Santis Segovia 6,6 
semillas sanadoras de mi iardín. 

Archivos activos, archivos vivos: la 
693933 perspectiva postcustodial para trabajar con Katharina Eitner Montgomery 6,53 

archivos y memoria 
Pensamiento, arte y poesía en Alberto Cruz 

694380 Covarrubias (1917- 2013): La bitácora de Javiera Benavides Vergara 6,4 
una travesía 

El cuerpo agente: Una aproximación para 
694010 pensar materialmente las prácticas Consuelo Paz Zamorano Cadenas 6,27 

teatrales contemooráneas 

3 



CALIDAD Y EVALUACION DOCENTE EN 

693397 EDUCACIÓN MUSICAL, PROPUESTAS Y 
Emilio Manuel Bascuñán Castellano 6,24 

METODOLOGÍAS PARA EVALUAR A LOS 
PROFESORES ESPECIALISTAS 

692318 El género matriz, ecosistema del huayno en 
Marcelo Antonio Cornejo Purán 6,17 la reqión de Tarapacá 

Guía didáctica y fundamentos para el 
diseño estratégico y la implementación de 

692148 proyectos artísticos resonantes en diversos Diego Lautaro Barrenechea Villarroel 6,13 
contextos educativos. Propuesta educativa 

en contextos de la contemooraneidad. 
Poesía huilliche, enunciación e identidad: 

692925 una mirada político-i ntercultural del Erick Felipe Muñoz Muñoz 6,13 
indíqena letrado 

694019 Nuevos medios y el futuro Libro. Hacia una Matías Nicanor Galleguillos Muñoz 6,1 
comorensión de su «fi n» y «sentido» 
Universidad y Conocimiento. Análisis 

694464 
histórico-epistemológico de la producción 

Eduardo Andrés Godoy Yáñez 6,07 
científica y académica en la Universidad de 

Chile 1843-1870 
PATRIMONIO VISUAL CON PERSPECTIVA 

692732 DE GÉNERO: MUJERES FOTÓGRAFAS EN 
Jocelyne Angelica Rodríguez Droguett 5,9 CHILE. Inscripción en referencias y 

archivos nacionales. 
Muralismo y diversidad cultural. 

694510 Presentación y representación de los Jimena Francisca Del Carmen Tapia 5,7 
pueblos originarios en murales de la ciudad Peña 

de Santiaqo 
VOZ Y MATERNIDAD: Recursos vocales 

694496 teatrales para el bienestar de la mujer Valentina Fuentes Durán 5,5 
durante el embarazo oarto v puerperio 

APORTES DEL ARTIVISMO LESBO-
FEMINISTA AL FORTALECIMIENTO 

694339 IDENTITARIO DE LESBIANAS Y A LA Natalia Alvesta Gonzalorena Vallejos 5,37 
LUCHA EN CONTRA DE LA VIOLENCIA 

H ÉTERO-CIS-PATRIARCAL 

694443 
La técnica vocal y su aporte al desarrollo 

Duberly Israel Saavedra Polo 5,33 inteqral del ser humano 
lCUANTO CUESTA BAILAR EN EL 

CARNAVAL ANDINO CON LA FUERZA DEL 
694503 SOL EN ARICA?. APROXIMACIÓN AL COSTO 

ECONÓMICO Y SOCIAL PARA SUS 
Jessica Evelyn Ramírez Yampara 5,17 

BAILARINES. 
RECUPERACION DEL PATRIMONIO 

CULTURAL LOCAL A TRAVÉS DE 
EXPRESIONES DE LA FE POPULAR: EL 

692241 CASO DE LA ANIMITA PERDIDA DE 
Grace Emma González Ríos 5,07 MANUEL RODRÍGUEZ EN TIL TIL Y SU 

IMPORTANCIA PARA LA RECUPERACIÓN . 
DEL PATRIMONIO CULTURAL DE SUS 

HABITANTES. 
EL SENTIDO DEL ARTE EN EL FIN DE LA 

694504 ERA DEL HOMBRE: Inquietantes 
Joana de Mazza Cerqueira .. 4,76 Complejidades Curatoria les en América 

Latina 

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFÍQUESE 
dentro del plazo de 5 días hábiles administrativos a contar de la fecha de total tramitación 
del presente acto administrativo, lo resuelto en esta resolución, por el Departamento de 
Estudios mediante correo electrónico, a los/as postulantes individualizados/as en los 
artículos primero, segundo y tercero. La notificación deberá contener una copia de esta 
resolución, y del acta de evaluación y selección. 

ARTÍCULO QUINTO: ADÓPTESE por el 
Departamento de Estudios las medidas administrativas necesarias para hacer efectivos 
los beneficios establecidos en favor de los/as seleccionados/as y menciones honrosas, de 
conformidad a lo dispuesto en las bases de concurso, previa certificación ordenada en el 
artículo siguiente. 

ARTÍCULO SEXTO: CERTIFÍQUESE por el 
Departamento de Estudios, los datos de las personas seleccionadas y de las menciones 
honrosas individualizadas en los artículos primero y segundo, respectivamente, que sean 
necesarios para efectos de proceder a la entrega de los respectivos beneficios. 

4 



ARTÍCULO SÉPTIMO: ADÓPTENSE por el 
Departamento de Estudios, las medidas de comunicación de resultados, conforme se 
regula en las bases de concurso. 

ARTÍCULO OCTAVO: TÉNGASE 
PRESENTE que de conformidad a lo dispuesto en el artículo 59 de la ley Nº 19.880, que 
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos 
de la Administración del Estado, a los/as postulantes individualizados/as en el artículo 
segundo y tercero, les asiste el derecho de interponer, en contra de la presente resolución 
alguno de los siguientes recursos: (i) recurso de reposición ante quien firma la presente 
resolución; (ii) recurso de reposición con jerárquico en subsidio, para que conozca el 
superior jerárquico de quien firma la presente resolución en caso de que el recurso de 
reposición sea rechazado; y (iii) recurso jerárquico ante el superior jerárquico de quien 
firma la presente resolución. El plazo de presentación de los referidos recursos es de cinco 
días hábiles administrativos (de lunes a viernes, sin contar los días festivos) a contar de 
la notificación ordenada en el presente acto administrativo. Todo lo anterior, sin perjuicio 
de los demás recursos que establezca la ley. Se hace presente que, en el caso de la 
notificación por correo electrónico, ésta se entenderá practicada el día hábil siguiente a 
su válido envío por parte de la Subsecretaría. 

ARTÍCULO NOVENO: IMPÚTESE el pago 
del premio en dinero a los seleccionados individualizados en el artículo primero y segundo, 
a la siguiente cuenta presupuestarla del Ministerio de las Culturas, las Artes y el 
Patrimonio: Partida 29, Capitulo 01, Programa 01, Subtitulo 24, ítem 03, Asignación 087, 
correspondiente a "Actividades de Fomento y Desarrollo Cultural". 

ARTÍCULO DÉCIMO: Una vez que se 
encuentre totalmente tramitada, publíquese la presente resolución en el sitio electrónico 
de Gobierno Transparente del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio, por la 
Sección Secretaria Documental, con la tipología "Concursos Públicos" en el ítem "Actos 
con efectos sobre terceros"; con objeto de dar cumplimiento con lo previsto en el artículo 
7° de la Ley Nº 20.285 sobre Acceso a la Información pública y en el artículo 51 de su 
Reglamento. 

RVS/MJH 
Resol Nº 06/836 .
DISTRIBUCIÓN: 

• Gabinete de Ministra 
• Gabinete de Subsecretario de las Culturas y las Artes 
• Departamento de Comunicaciones 
• Departamento de Estudios 
• Departamento de Administración y Finanzas 
• Departamento de Planificación y Presupuesto 
• Departamento Jurídico 
• Postulantes individualizados/as en los artículos primero, segundo y tercero en las cuentas de 

correo electrónico que forman parte de los antecedentes de esta resolución 

5 


